
DELIBERAZIONE N. 13/2023 

adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 

07 marzo 2023 punto 6 

  

OGGETTO: Convenzione Ordine-Univda per tirocinio professionalizzante post-laurea albo B 

 

Consiglieri 
 

Presenti 
Assenti 

giustificati 
Assenti 

dott.  Trento Alessandro Presidente X   

dott.ssa  Martinengo Letizia Vice Presidente X   

dott.ssa  Sabatino Maria Grazia Consigliera Segretaria  X  

dott.  Vaccaro Marco Consigliere Tesoriere X   

dott.  Albarello Jacopo Consigliere X   

dott.ssa  Donati Alessia Consigliera X   

dott.  Perrone Davide Consigliere X   

dott.ssa  Spandre Valeria Consigliera X   

dott.ssa  Pivot Rossella Consigliera Sez. B X   

 

 

Il Consiglio dell'Ordine degli Psicologi della Valle d’Aosta 

 

VISTA la Legge 18 febbraio 1989 n. 56 “Ordinamento della Professione di Psicologo”, in 

particolare, l’art. 12 comma II lett. c), ai sensi del quale il Consiglio “provvede alla ordinaria e 

straordinaria amministrazione dell’Ordine”;  

- VISTO il Regolamento di tirocinio per l’accesso all’esame di stato per Dottore in scienze e 

tecniche psicologiche (sezione B dell’albo) e per Psicologo (sezione A dell’albo) dell’Università 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- VISTA la Convenzione tra l’Ordine degli Psicologi della Valle d’Aosta e l’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per lo svolgimento del tirocinio professionalizzante post 

lauream finalizzato all’accesso all’esame di Stato per l’esercizio delle professioni di Dottore in 

Scienze e Tecniche psicologiche (sezione B dell’albo) e Psicologo (sezione A dell’albo), sottoscritta 

in data 25 marzo 2020, con validità triennale; 

- Considerato opportuno proseguire la collaborazione tra Ordine degli Psicologi della Valle d’Aosta 

e UNIVDA per lo svolgimento del tirocinio professionalizzante post lauream per l’accesso 

all’esame di stato per l’esercizio della professione di Dottore in Scienze e Tecniche psicologiche 

(sezione B dell’albo), secondo le medesime modalità di cui alla convenzione sopra richiamata, 

rinviando a successivi approfondimenti la disciplina della collaborazione per l’accesso alla 

professione di Psicologo (sezione A dell’albo), tenuto conto dell’entrata in vigore della legge n. 

163/2021, recante disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti; 



 

- ESAMINATO il testo della convenzione predisposto dai competenti Uffici della Direzione 

generale per la suddetta finalità; 

con voto favorevole all’unanimità dei presenti (Albarello, Donati, Martinengo, Perrone, Pivot, 

Spandre, Vaccaro, Trento)  

- ESAMINATO il testo della convenzione predisposto dai competenti Uffici della Direzione 

generale per la suddetta finalità; 

con voto favorevole all’unanimità dei presenti (Albarello, Donati, Martinengo, Perrone, Pivot, 

Spandre, Vaccaro, Trento)  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa 

1. Di approvare il testo della Convenzione tra l’Ordine degli Psicologi della Valle d’Aosta e 

l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per lo svolgimento del tirocinio 

professionalizzante post lauream finalizzato all’accesso all’esame di Stato per l’esercizio della 

professione di Dottore in Scienze e Tecniche psicologiche (sezione B dell’albo), allegato alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di approvare, con riferimento a quanto stabilito al precedente punto 1, lo schema di Convenzione 

di tirocinio professionalizzante post lauream, finalizzato all’accesso all’esame di stato per 

l’esercizio della professione di Dottore in Scienze e tecniche psicologiche (sezione B dell’albo) tra 

l’Università e gli enti ospitanti, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

 Il Segretario  Il Presidente 

Dott.  Jacopo  Albarello  Dott. Alessandro Trento 

 

La presente delibera è costituita di n. 2  pagine 

 




